Detto assai brevemente alcimchè dei racconti tuttora vivi sulle bocche del

popolo napoletano, racconti che certo meritavano un più largo riferimento;

soggiunte alcune notizie non molto importanti, ma soprattutto non nuove,

circa il rozzo bassorilievo che ancora si vede nel sedile di Porto in Napoli,

e che il popolo giudica immagine di Nicola, il signor C. passa a far ricordo

degli scrittori che di secolo in secolo si tramandarono la leggenda, e indaga

nelle nan-azioni loro la graduale trasformazione della leggenda stessa, o,

com'egli dice, della storia in leggenda. Ora, questi scrittori, sono appena una

mezza dozzina; numero a dir vero troppo scarso, per chi si vanta (p. 10) di

far di proposito ricerche sulla fonte primitiva della leggenda, e rintrac-

ciare di questa la graduale trasformazione. Però non riuscirà, spero, discaro

al lettore, se, considerata la curiosità dell'argomento (si tratta di una delle

non molte leggende in tutto italiane di origine), io verrò accompagnando

l'esame dell'opuscolo, con notizie intese a compiere la trattazione dell'argo-

mento, traendole, sia da libri non tutti facilmente accessibili, sia (per qualche

parte) da appunti miei.

Il primo scrittore citato dal signor G. è Fra Salimbene, il notissimo cro-

nista (2), il quale, cercando di denigrare in tutti i modi Federico II, raccon-

tato di certe sue stravaganze, o, com'egli le chiama, superstizioni, soggiunge (3):

« Quarta ejus superstitio fuit, quia quemdam Nicolam contra voluntatem

« suam pluries misit in fundum Phari, et pluries rediit inde; et volens pe-

« nitus veritatem cognoscere, si vere ad fundum descendisset et inde redisset,

« nec ne, projecit cupam suam auream, ubi credebat majus esse profundum,

« quam ille, cum descendisset, invenit et attulit sibi, et miratus est Impe-

* rator. Cum autem iterum vellet eum mittere, dixit sibi: nullo modo me
« mittatis illuc, quia ita turbatum est mare inferius, quod, si me miseritis,

« nunc[uam redibo. Nihilominus misit eum, et nunquam est reversus ad eum,

« quia periit ibi; nam in ilio fundo maris sunt magni pisces, tempore ma-

« rinae tempestatis, et sunt ibi scopuli et naves multae fractae, ut referebat

« ipse. Iste potuit dicere Friderico, quod habetur Jonae II : Proiecisti me in

« profundum, etc. Iste Nicola homo siculus fuit, et quadam vice offendit

« gi'aviter et exasperavit matrem, et imprecata est ei mater quod semper

« habitaret in aquis, et raro appareret in terra ; et ita accidit sibi. Nota quod

(1) Nel no 8 , anno III , del QiambaUista Basile , uscito quando il presente articolo era già,

scritto e composto, il sig. C. ricorda, in un'appendice al suo lavoro, la poesia dello Schiller, ma
non altro.

(2) Accanto al nome il sig. C. pone in parentesi gli anni 1225-1290. Perchè ? se incerto l'anno

della morte, non così quello della nascita, che si sa essere stato il 1221.

(3) Chronica, Parma, 1857, pp. 168-9.
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« Pharuin in Sicilia, jiixta mcssanam civitatcm, est quoddam brachium maris,

« ubi aliquando est niagnus discursus, et magni gurgites fiunt ibi, qui naves

« absorbent et demcrgunt: item in ilio Pharo sunt syrtes et caribdes et

« scopuli praegrandes et multa infortunia Omnia supradicta centics audivi

€ et didici a fratribus mossanae civitatis, qui mei amici valde fuerunt. Ego
« etiam babui in ordine fratrum Minorum germanum consanguineum fratrem

« Jacobinum do Cassio ex civitate parmensi, qui in mcssana civitatc babi-

€ tah&t, et mihi haec eadem, quae diximus, referebat ».

Il signor G. riconosce a questo racconto un carattere perfettamente stO'

rico, e assevera (p. 8) che il fatto per sé, pel modo com'è raccontato, sema
intenzione di destar meraviglia, e per le sue modeste proporzioni, è in-

dubitabilmente storico; poi passa alla sua seconda testimonianza, che è

quella del bolognese Francesco Pipino, che fiori nella prima metà del se-

colo XIV. Questo cronista cosi racconta (1): « Nicolaus Piscis hoc tempore

« in Regno Siciliae natus est. Hic enim, dum puer esset, delectabatur esse

« in aquis assiduus; cujus mater ob hoc indignata, maledictionem illi im-

« precata est, ut scilicet semper esse delectaretur in aquis, et extra eas non

« posset vivere
; quod siquidem contigit, nam semper ex tunc in aquis maris

« vixit ut piscis. Diu extra aquas esse 'non poterai ; nautis apparebat, et cum
« eis in navibus aliquandiu erat, maris aestus illis praedicens, et secreta

« quae viderat in profundo. Anguillam maximura piscium esse dixit, et inter

« Siciliam et Galabriam pelagus profundissimus esse. Imperator Fridericus

« cum eo serraonem habuit, et projecto in fundo vaso argenteo, institit illi,

« ut descenderet in profundum, ac vas illud aflferrct. Ille vero ait: si descen-

« dero in profundum, non revertar: Experiri tandem promisit; et quum
« descendisset, ultra non comparuit hominum visui. Reminiscor, quod, dum
« puer essem, audire consuevi matres, dum puerulis vagientibus terrorem

« vellent incutere, tunc eis Nicolaum ad raemoriam reducebant ». E qui il